
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 17 del 08/02/2022 

OGGETTO: Approvazione Tariffe dei servizi Cimiteriali anno 2022 .  ESEGUIBILE 

  
  

L’anno 2022, il giorno Otto del  mese di Febbraio  alle ore 16,50 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   SINDACO avv. 

Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco Presente in videoconferenza   

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X  

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DI RAFFAELE NICOLA   X  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA X  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 726 del  18/01/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 09/02/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    09/02/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  09/02/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

 
 

 

 

Prot. n.  726   del   18/01/2022 

 

OGGETTO: Approvazione Tariffe dei servizi Cimiteriali anno 2022 ESEGUIBILE  

 

 

 

PARERE      in ordine alla regolarità  tecnica: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 

 

 

                                                                         f.to      IL    RESPONSABILE   SETTORE  III 

                                        (ing. Andra Ciccarelli ) 

 

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 

 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 

18.08.2000. 

 

                                                               

                                                                       f.to          IL  RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO  

                                                                                                               ( dott. Gianluca Pisano ) 
   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’ASSESSORE AL CIMITERO 

 

VISTA la relazione istruttoria del Responsabile del settore III prot. n. 726 del  18/01/2022 

 

PREMESSO che: 

 l’art. 6 del D. L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazione nella Legge 26 Aprile 1983 n. 131, prevede 

che gli Enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale 

dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate; 

 il Decreto del Ministero dell’interno 31 Dicembre 1983, individua le categorie dei servizi pubblici locali a 

domanda individuale; 

 l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 prevede che i Comuni determinino le tariffe e i prezzi 

pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 

 l’art.151, del D.Lgs. 267/2000, fissa al trentuno dicembre dell’esercizio precedente, il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione finanziario; 

 che l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, 

della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha esteso lo stesso termine previsto per l’approvazione del bilancio di 

previsione alla deliberazione delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, da 

applicare comunque con effetto retroattivo dal primo gennaio dell’anno di riferimento; 

 

CONSIDERATO che: 

 Le tariffe si basano sull’analisi dei costi, di ogni prestazione/servizio individuata, computando le singole voci di 

manodopera e forniture di materiali e noli. Il costo della manodopera è stato ricavato dalla media del calcolo 

analitico del costo orario degli addetti ai lavori. I prezzi necessari sono prezzi di mercato ricavati dalla contabilità 

di gestione dell’Ufficio Cimiteri.  

 occorre determinare per la gestione del cimitero nuove tariffe aggiornate a quanto è stato sostenuto nell’anno 

precedente per i seguenti servizi:  

  

Tanto premesso 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

- di approvare per i servizi cimiteriali le seguenti tariffe 

1 esumazione di resti mortali dal campo  €   180,00  

  nel caso in cui necessita cassettino di misura 25x25x100 cm sovrapprezzo € 40,00 
 

            
 

2 esumazione straordinaria salma    €   280,00  

            
 

1 esumazione di resti mortali dal campo 

2 esumazione straordinaria salma   

3 estumulazione di resti mortali dal campo dal campo 

4 estumulazione straordinaria di resti mortali  

5 inumazione salma adulto nei campi per ciclo di 6 anni 

6 inumazione salma in campo bambini con età superiore a 1 anno  

7 inumazione di salma nelle cappelle e/o edicole   

8 inumazione di salma nei campi per ciclo ventennale 

9 tumulazione di salma nei loculi comunali dati in concessione e/o nelle cappelle e/o edicole private 

10 
Servizio Traslazione da loculo a loculo di ceneri o di resti mortali in cassetta di zinco. Ingresso nel 

cimitero o uscita dal cimitero di ceneri o di resti mortali in cassetta di zinco 



3 estumulazione di resti mortali dal campo   €   180,00  

  nel caso in cui necessita cassettino di misura 25x25x100 cm sovrapprezzo € 40,00 
 

            
 

4 estumulazione straordinaria di resti mortali  € 280,00 

  nel caso in cui necessita cassettino di misura 2x25x100 cm sovrapprezzo € 40,00 
 

            
 

5 inumazione salma adulto nei campi per ciclo di 6 anni € 180,00 

            
 

6 inumazione salma in campo bambini con età superiore a 5 anni € 74,40 

            
 

7 inumazione di salma nelle cappelle e/o edicole   € 120,00 

            
 

8 inumazione di salma nei campi per ciclo ventennale € 382,00 

            
 

9 tumulazione di salma nei loculi comunali dati in concessione e/o nelle cappelle e/o edicole private € 120,00 

  
      

10 Traslazione da loculo a loculo di ceneri o di resti mortali in cassetta di zinco 

  Ingresso nel cimitero o uscita dal cimitero di ceneri o di resti mortali in cassetta di zinco 

  
diritto fisso per traslazione e collocamento di resti mortali all'interno del cimitero da loculo a loculo in 

concessione    
€ 35,00 

  diritto fisso per traslazione su richiesta di resti mortali da loculo fino all'uscita del cimitero    € 35,00 

  diritto fisso ingresso nel cimitero di ceneri e/o di resti mortali e collocamento nel loculo in concessione  € 35,00 

 

- Sono gratuite le tariffe relative ai seguenti diritti e servizi cimiteriali:  

a) area per inumazione salma in campo bambini; 

b) inumazione prodotti abortivi e/o parti anatomiche riconoscibili. 

- Sono esenti al pagamento delle suddette tariffe le persone che dimostrano di essere indigenti unitamente al proprio 

nucleo familiare indigenti.  

 

                                                                               f.to  L’Assessore al Cimitero 

                dott. Felice Mautone 

 

 

 

 

 



Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE III 
Servizi Cimiteriali  

 
 
 

Protocollo Numero:_726________    

del_18/01/2022_____   
 

 
Oggetto: Relazione tecnica per la determinazione delle tariffe servizi cimiteriali 2022 

 

 Con la legge n. 26/2001 il servizio dei cimiteri, ad esclusione delle pubbliche funzioni connesse, è 

divenuto servizio pubblico a domanda individuale. Per servizi pubblici a domanda individuale 

devono intendersi tutte quelle prestazioni erogate dall’ente in economia diretta, non costituenti 

pubbliche funzioni, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 

dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale. Notoriamente il concetto di pubblica funzione si 

identifica nell’azione amministrativa svolta dall’ente locale in quanto pubblica autorità. Il presente 

tariffario si compone di 11 prezzi e viene aggiornato annualmente sulla base delle spese sostenute 

nell’anno precedente suddiviso per le seguenti tipologie/categorie:                                                                

 

TARIFFA e DIRITTI SERVIZI CIMITERIALI 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFFE GRATUITE  

 

Sono gratuite le tariffe 

relative ai seguenti diritti e 

servizi cimiteriali:  

a.  area per 

inumazione salma in 

campo bambini fino 

5 anni;  

b. inumazione prodotti abortivi e/o parti anatomiche riconoscibili  

c. sono esenti al pagamento delle suddette tariffe le persone che dimostrano di essere indigenti 

unitamente al proprio nucleo familiare indigenti.  

1 esumazione di resti mortali dal campo 

2 esumazione straordinaria salma   

3 estumulazione di resti mortali dal campo dal campo 

4 estumulazione straordinaria di resti mortali  

5 inumazione salma adulto nei campi per ciclo di 6 anni 

6 inumazione salma in campo bambini con età superiore a 5 anni  

7 inumazione di salma nelle cappelle e/o edicole   

8 inumazione di salma nei campi per ciclo ventennale 

9 
tumulazione di salma nei loculi comunali dati in concessione e/o 

nelle cappelle e/o edicole private 

10 
servizi relativi al prelievo all’ingresso del cimitero e successivo 

deposito in loculo di ceneri e/o resti mortali  in cassetta.   



 

Le tariffe si basano sull’analisi dei costi, di ogni prestazione/servizio individuata, computando le 

singole voci di manodopera e forniture di materiali e noli. Il costo della manodopera è stato ricavato 

dalla media del calcolo analitico del costo orario degli addetti ai lavori. I prezzi necessari sono 

prezzi di mercato ricavati dalla contabilità di gestione dell’Ufficio Cimiteri.  

Il pagamento dei servizi di esumazione ed estumulazione, avviene "anticipato" unitamente a quelle 

dei relativi servizi di inumazione o tumulazione . 

Validità tariffe e adeguamenti 

Le presenti tariffe saranno in vigore dal 01.01.2022  ed approvate con delibera della Giunta 

Comunale e sono state adeguate secondo il seguente criterio:  

- per 4 anni consecutivi dall’entrata in vigore aggiornamento con applicazione indice ISTAT prezzi 

al consumo;  

- al quinto anno dall’entrata in vigore verifica mediante analisi dei costi. 
 

1 esumazione di resti mortali dal campo 180,00 €  

  
nel caso in cui necessita cassettino di misura 

25x25x100 cm sovrapprezzo 
   40,00 €  

 

            
 

2 esumazione straordinaria salma    280,00 €  

            
 

3 estumulazione di resti mortali dal campo   180,00 €  

  
nel caso in cui necessita cassettino di misura 

25x25x100 cm sovrapprezzo 
   40,00 €  

 

            
 

4 estumulazione straordinaria di resti mortali   280,00 €  

  
nel caso in cui necessita cassettino di misura 

2x25x100 cm sovrapprezzo 
   40,00 €  

 

            
 

5 inumazione salma adulto nei campi per ciclo di 6 anni  180,00 €  

            
 

6 
inumazione salma in campo bambini con età superiore a 

5 anni 
   74,40 €  

            
 

7 inumazione di salma nelle cappelle e/o edicole    120,00 €  

            
 

8 inumazione di salma nei campi per ciclo ventennale  382,00 €  

            
 

9 
tumulazione di salma nei loculi comunali dati in 

concessione e/o nelle cappelle e/o edicole private 
 € 120,00  

  

 

10 
Traslazione da loculo a loculo di ceneri o di resti mortali in cassetta 

di zinco. Ingresso nel cimitero o uscita dal cimitero di ceneri o di 

resti mortali in cassetta di zinco 

  
diritto fisso per traslazione e collocamento di resti mortali 

all'interno del cimitero da loculo a loculo in concessione    
 €   35,00  



  
diritto fisso per traslazione su richiesta di resti mortali da 

loculo fino all'uscita del cimitero    
 €   35,00  

  
diritto fisso ingresso nel cimitero di ceneri e/o di resti 

mortali e collocamento nel loculo in concessione  
 €   35,00  

        
 
     f.to    Il R.U.P.       
geom. Vincenzo Caprio       f.to Il Responsabile Settore III 
                   ing. Andrea Ciccarelli 
 

 

 


